На този етап ще отбележим само, че след приключването на войната Високата порта била поставена в крайно неблагоприятно положение. Големи части от империята били откъснати (като Тунис, Египет и някои части на Балканския полуостров).

4.2. Бедствията от войната в Русчук

Войната избухва на 12/24 април 1877 г. Руският император Александър II подписал Манифест за обявяване на войната. През юни руската армия прекосила река Дунав близо до град Свищов, на 90 км югозападно от Русчук. Съпротива почти липсвала. Армията в източното крило на фронта била командвана от престолонаследника Александър Александрович.